Total Pages: 4 Roll No.

MAPS-602

Theory of Public Administration—I लोक प्रशासन के सिद्धान्त-I

MA Political Science (MAPS-20/21)

3rd Semester Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Define the meaning and definition of Public Administration, explain its Scope

लोक प्रशासन का अर्थ व परिभाषा दीजिए। इसके विषय-क्षेत्र को स्पष्ट कीजिए।

2. Discuss in detail the Modern Approach of Public Administration.

लोक प्रशासन के आधुनिक दृष्टिकोण की विस्तार से चर्चा कीजिए।

3. Explaining the meaning and definition of Development Administration and discuss its features.

विकास प्रशासन का अर्थ व परिभाषा बताते हुए इसकी विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

4. Explain the difference between formal organization and informal organization.

औपचारिक संगठन और अनौपचारिक संगठनों के मध्य अंतर को स्पष्ट कीजिए। **5.** Explain in detail the contributions of Henri Fayol, the proponent of the classical school of management.

प्रबंध की शास्त्रीय विचारधारा के समर्थक हेनरी फेयोल के योगदानों को विस्तार से समझाइए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the importance of Unity of Command for an Organization.

संगठन के लिए आदेश की एकता के महत्त्व को समझाइए।

2. Discuss the concept of POSDCORB" as define by Luther Gulick.

लूथर गुलिक द्वारा प्रतिपादित "पोस्डकार्ब" की अवधारणा की विवेचना कीजिए। **3.** Explain in detail the importance of Organization.

संगठन के महत्त्व की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

4. Explain briefly the behavioural approach to the study of Comparative Public Administration.

तुलनात्मक लोक प्रशासन के अध्ययन के व्यवहारवादी दृष्टिकोण की संक्षिप्त में व्याख्या कीजिए।

5. Explain the goals of development administration in developing countries.

विकासशील देशों में विकास प्रशासन के लक्ष्यों को स्पष्ट कीजिए।

6. Discuss the scope of Development Administration.

विकास प्रशासन के क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

7. Discuss the development of Public Administration as a subject.

अध्ययन के एक विषय के रूप में लोक प्रशासन के विकास पर प्रकाश डालिए।

8. Explain the objectives of New Public Administration.

नवीन लोक प्रशासन के लक्ष्यों की व्याख्या कीजिए।